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Respetado Ingeniero Concepcion | i
Yo, ILMA ITZEL PITTI ARRACERA, r_11_1.ijér de nacionalidad panamefia, con cédula
de identificacion permanente N. 1-43-92, con residencia en el corregimiento de
David, distrito David y provincia de Chiriqui, actuandri como apoderada legal de la
sociedad KERKUS DE BASTIMENTOS S.A. inscrita en Registro Publico de
Panama, mediante mercantil, Folio N°® 809665 (S) d&ikde el viernes, 26 de julio de

2013 para representar a la sociedad ante las autoridades judiciales, politicas o
administrativas. Sociedad promotora del proyecto der\ominado “LIMA LIMON?”, a
desarrollarse en Bahia Honda, Corregimiento de Bastimentos, Distrito de Bocas del
Toro, Provincia de Bocas del Toro. Hago entrega para Evaluacion el presente
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1. La realizacién del proyecto se ejecutara
sobre un area a concesionar de 0 Ha + 4,332.72 m? de fondo de mar. Hago entrega
para Evaluacion el presente Estudio de Impac‘to Ambiental Categoria 1.
Destacamos que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativa de tipos de
proyecto que necesitan Estudio de Impacto Ambientél, de acuerdo con el articulo
16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como éarte del sector construccion.
El mencionado documento cuenta con un total de M{_ hojas y ha sido elaborado
bajo la responsabilidad de los siguientes consultores émbientales.

Consultbr: Dioseneth Aponte
N° de registro: DEIA-ARC-018-2020

Consultor: Carlos Montenegro
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019

El monto global de la inversién para este proyecto| es de setenta mil délares

(70,000.00).
Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155
del 5 de agosto de 2011.

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento original y ademas de (2)
copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s),

Documentos originales en un sobre: Solicitud Notanada de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Copia del carné de residencia notariado del
promotor, Recibo de pago por los servicios de evaluacién, Paz y salvo del
Ministerio de Amblen £, Declaracion Jurada Cemﬁcado de existencia de la
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En mi despacho Notarial, en la Ciudad de David, Distrito de DEvid, Provincia de Chiriqui, Republica
de Panama, siendo las diez Y cincuenta de la mafiana (10:50 a.m.) del dia dos (2) del mes de
diciembre del afio dos mil veintidés (2022), ante mi, Licenc¢iada GLENDY LORENA CASTILLO
LOPEZ DE OSIGIAN, Notaria PlUblica Tercera del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad
personal niimero cuatro-setecientos veintiocho- dos mil cuatro¢ientos sesenta Y ocho (4-728-2468),
comparecié personalmente ILMA ITZEL PITTI ARRACERA, mujer de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, soltera, Arquitecta, con cédula de identidad personal Ndmero UNO - CUARENTA Y
TRES - NOVENTA Y DOS (1-43-92), con residencia en el corf'egimiento de David, distrito David y
provincia de Chiriqui, actuando como apoderada legal de la sotiedad KERKUS DE BASTIMENTOS

S.A. inscrita en Registro Publico de Panama, mediante mercantil, Folio NGmero OCHOCIENTOS

NUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO (809665) (S) desde el viernes, veintiséis (26) de
julio de dos mil trece (2013) para representar a la sociedad ante las autoridades judiciales, politica
0 administrativas y promotora del proyecto denominado “LIMA LIM6N", a desarrollarse en Bahia
Honda, Corregimiento de Bastimentos, Distrito de Bocas del Torp, Provincia de Bocas del Toro. Hag

entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria UNO (1).

DECIMETROS CUADRADOS (0 Has + 4,332.72 m?) de fond$ de mMar.----=—-=mmme e

Confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y que e
proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambientTl Y que el mismo genera impacto:
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ar?bientales significativos, de acuerd
a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Artiqulo VEINTITRES (23) del Decret
Ejecutivo Nimero CIENTO VEINTITRES (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009)
por el cual se reglamenta el Capitulo SEGUNDO (I1) del Tftulb CUARTO (1IV) de la Ley Ndme
CUARENTA Y UNO (41) de uno (1) de julio de mil novecientos no!venta y ocho (1998).--—---mmmcmeme

La suscrita Notaria deja constancia que esto fue todo lo declarade, que se hizo en forma espontane

NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO D? CHIRIQUI i A e
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APODERADA LEGAL

y que no hubo interrupcién alguna.-1 ----

LA COMPARECIENT]

KERKUS DE BASTIMENTOS S.A.

Cédula: [ L{—Z_\ff}

La Suscrita Licenciada GLENDY LORENA CASTILLO LOPEZ DE OSIGIAN, Notaria Pdblica Tercera

del Circuito de Chiriqui, cedulads 4-728-2468, 4 CERTIFICA: Que ante mi, comparecié

personalmente_ILMA ITZEL PITTI ARRACERA, con cédula de identidad personal Numero UNO ~

Declaracién Jurada, en presencia d|e los testigos instrumentales que suscriben, LOURDES IBETH

MURGAS SANCHEZ y MEYLIN\ SUHAIL FLEMING NUNEZ, mujeres, mayores de edad,
J

panamefias, casada y soltera, vecipas de esta ciudad, héabiles de este Circuito, ceduladas bajo los

numeros CUATRO ~ DOSCIE S DOCE - SETECIENTOS TRES (4-212-703) y CUATRO -

SETECIENTOS DIECINUEVE - MIL CIENTO DIECINUEVE (4-719-1119), de lo cual doy fe.

David, 2 de diciembre de 2022_***_ s 3 ok ok ok Sk ok e ok ke 3k e s sk e sk e she e o 2 S e e ol e o sk ke e Rk b 2 3K 3k K oK ok Kk K
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LOURDES IBETH MURGAS SANCHEZ #1 SUHAIL FLEMING NUNEZ

Y

Notana Pubhca Tercera

Testigo




FECHA DE NACIMIENTO: 01-0CT-1972. :
AR DE NACIMIENTO: BOCAS DEL TORD, CHancumoLs T <
SEXO:F DONANTE  TiPO DE SANGRE. _
EXPEDIDA: 20-AG0-2018  Exmipa. 20-AGO-2025 %
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] suscritc GLENDY CASTILLO DE OSIGIAN. Not Bric
Publica Tercera -del Circuito de Chiriqui, don
cedula N® 4-728-2468.
CERTIFICO: Que este documento es Fig
Copia de su Original i

Chiriqui, Z25F.,
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La Suscrita. GLENDY CAS I'LLD DE OSIGIAN. Notaria Publica

Jut. con cedula N* 4-728-2468
“umento es copia de copig

Tercera ool Circurto de Cine
CERTIFICO: Que este o
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19/12/22, 11:39 Sistema Nacional de Ingfeso %
Replblica de Panama j/D
a

MINISTERIQ DE

REPUBLICA DEPANAMA  AMBENTE Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Sallvo

N° 211669
; | | | i | | | |
Fecha de Emision: 19 12 2022 Fecha de Validez: 18 01 2023
| | | |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

KERKUS DE BASTIMENTOS S.A

Representante Legal:

JOSE ANTONIO ALONSO GONZALEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
809665
Ficha imagen Documento Finca
2433674 1

|
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Am&iente. ala

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado | gl ‘IIE

/éirector Régional
l\“—..

Ui EC CION REJIUNAL
F s AS DEL TORL

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=211669 1M



19/12/22, 11:23

Sistema Nacional de Ingreso ﬂ

Ministerio de Ambiente No. 7i
! -
P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- | 1033615
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
KERKUS DE BASTIMENTOS S.A/2433674-1-
Hemos Recibido De u ASIEEENTES sy Fecha dal Recibo 2022-12-19
asiae 809665 =i
Direccid ional MIAMBIENTE B del
Administracién Regional T;rrzccmn Regional MiAM IEEecastis Guia | P. Aprowv.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Gliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 426958175 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 03/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cod. Act. | Actividad | [Precio Unitario | Precio Total
I | I !
1 13.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
K 35 |PazySalvo ' B/.3.00 B/. 3.00
Mpnto Total B/. 353.00
Observaciones

COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 :

Dia |[Mes | Afio Hora |
11:23:54]
19 112 || 2022
AM

Firma

Nombre del Cajero

Ddnis Salinas

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=1033615

| )
FORY MiAMBIENTE

Ministerio de Ambiente |

DIRECCION REGIONAL DE
BOCAS DEL TORO |

CAJA

Sello

IMP 1

171



Registro Pdblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2022.12.02 10:12:58 -05:00
ICITUD DE PUBLICIDAD

MOTIVO: SOL |
LOCALIZACION; PANAMA, PANAMA {

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
==‘==ﬁ==!%=
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 489543/2022 (0) DE FECHA 30/11/2022.AY

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1003, FOLIO REAL N2 473250 (F)

DE 10 ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O R
BOAS (B/.18,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

KERKUS BASTIMENTOS, S.A. (PASAPORTE FICHA809665) TITULAR DE UN DERECHO DE PR(

CON UN VALOR DE DIECIOCHO MIiL BAL

VAMENES Y ECH ES VIGE

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

TAD E SE ENCUE, ENP

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 1 DE

2022 3:17 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGIS
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
LIQUIDACION 1403810600

(_‘/‘Lrn@-;_.,,u,

DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
ESTO LIBRE DE 10 ha

JPIEDAD

DICIEMBRE DE
TRO PUBLICO DE

NUMERO DE

Valide su documento electrénico 2 través del CODIGO QR impreso en
0 2 través del ldentificador Electrs
Registro Publico de Panama
Apartado Postal 0830 - 1596 Pa

Via Espania, frente al Hospital San Fernando
nama, Repiiblica de Panamsa - (507)501-6000

el pie de pa‘gﬁna
nico: 44662392-6ABD-4537-9446-A51 541A62085

1"



Registro Publico de Panam4

Elggflﬁtig PgR}SEEkIARDO ANTONIO o
SON ORELLANA . .-

FECHA: 2022.11.11 20:00:48 -05:00 AL S

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 5y

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDI
==——aU0 DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
464077/2022 (0) DE FECHA 11/11/2022

QUE LA SOCIEDAD

KERKUS DE BASTIMENTQS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO No 809665 (S) DESDE EL VIERNES, 26 DE JULIO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: 1ULIO CESAR SMITH CRISTI
SUSCRIPTOR: EDGAR ALBERTO SMITH CRISTI

DIRECTOR: JOSE ANTONIO ALONSO GONZALEZ
DIRECTOR: CAROLINA MARIA FOULLIOUX BAUDIN
DIRECTOR: CINDY JACQUELINE CANDANEDQ ATENCIO
PRESIDENTE: JOSE ANTONIO ALONSO GONZALEZ
TESORERO: CAROLINA MARIA FOULLIOUX BAUDIN
SECRETARIO: JOSE ANTONIO ALONSO GONZALEZ

AGENTE RESIDENTE: JULIO CESAR SMITH CRISTI
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO CUALQUIER PERSONA QUE
DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA » PROVINCIA BOCAS DEL TORO
- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ILMA ITZEL PITTI ARRACERA SIENDO SUS FACU !TADES EJERCER LA
REPRESENTACION DE CUALQUIER ASUNTO O NEGOCIO RELACIONADO CON LA SCi’JEDAD ANTE LAS
AUTORIDADES JUDICIALES POLITICAS O ADMINISTRATIVAS DE CUALQUIER ESTADO, DESISTIR DE DEMANDAS,
PEDIR SUSPENSION DE PAGOS, EJERCITAR ANTE LOS BANCOS LAS MAS AMPLIA Y PLENA RkPRESENTACION DE

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pég'jna
0 a través del ldentificador Electronico: 081B38D5-E34C-4431-86FA-51F551 SFez2y7
Registro Piblico de Panams - Via Espana, frente al Hospital San Fermando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-8000 1/2




Registro Piblico de Panamé

SUSTITUCIONES QUE OTORGARE, SIENDG ENTENDIDO QUE AUN EN EL CASO DE QUE OTORGUE, SUSTITUYA O
DELEGUE PODERES SE MANTENDRA VIGENTE, RECIBIR, DESISTIR, TRANSIGUIR, SUSTITUIR Y REASUMIR EL
PRESENTE PODER, ASI COMO ALLANARSE, NOTIFICARSE, RETIRAR DOCUMENTOS BRESENTAR INCIDENTES
ANTE CUALQUIER AUTORIDAD CIVIL, JUDICIAL O COMERCIAL.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE 2022A LAS
7:30 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403784108

: _ 1
Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de paq;na
© a través del |dentificador Elecirénico: 091 B38D5-E34C-4431-86FA-51F551 8F62y7

Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam3 - (507)501-8000 2/2
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Generales del Consultor

Nombre: CARLOS MAGDIEL

CERRAH

ionalidad: PA N EDULA: 1-751-286
MONTENEGRO STAFF Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 1 §
Titulo: i ) B od E-mail: -
ltulo: ingeniero en manejo de cuencas
Estado: ACTUALIZADO o: Ingeniera en manejo de cuencas y CARLOS MONTENEGEO21@OUTLOOK.CO
ambients
M |
No. Resolucion: DEIA-IRC-026-2019 Teléfonos: MOVIL : 6296-20-81 Estado: ACTIL IA‘A;E.ZA.E."-O
Direccién:
Empresa -
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2}1‘19 TOTAL
TOTAL 0 0 -_'-'l 0
|
PATRICIA ADO NATURAL .‘I:E.bNDA S
PERSON
L CEIA-IRC- A R RODOLFO-
® 1 07120 WIOHIL: 6245220 04@HOTMAIL.COM
NATURAL
|
PERSON
ACTUALIZ R OFICINA : 345-5573,  |ITZ1IAM1013@YAHOO
® ADO 4 ittty MGVIL : 6614-6859 ES
NATURAL

INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DE NUNCIAS CONTACTENOS




: QUEES? _ NOTICIAS __CONSULTAS __PORTAL |

Generales del Consultor

Nombre: APONTE SALDANA, DIOSENETH

Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-157-734

JOEL

Estado: ACTUALIZADO Titulo: BT

stado: e DIOSENETHAPONTE@GMAIL.COM
Teléfonos: OFICINA - 774-5306 / 6245-

No. Resolucién: DEIA-IRC-018-2020 6:;:""5 OFICINA  774-5306 / 6245 Estado: ACTUALIZADO

Direccion:

Empresa

Catagoria Estatus 2015 2016 2017 2018 zun TOTAL

TOTAL 0 ) 0 0 0 0




- wwsrenooe  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Zg
REPUBLICA OE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO _ )
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “LIMA LIMON”
PROMOTOR: KERKUS DE BASTIMENTOS S.A '

CATEGORIA: I FECHA DE ENTRADA: 21 de diciembre de 2022

DOCUMENTOS SI (NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
I | DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | x
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2. |DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
" | NOTARIADO <

3 ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
" | DEIMPACTO AMBIENTAL. x '

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD |
4. | PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, <
- |NOTARIADA O COTEJADA CON SuU

ORIGINAL.

5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO " |
" | AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
6. | DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ' Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE. X

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON | *
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (8), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. X
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: Carloc Noniﬁngci;,_c Técnico: "/\,»\,(,L AN A@ et

Cédula:_(- 73/— 2. 8¢ ;
.
Firma; dﬁ I
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s | tmomose  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL /fﬁ’
N e PANAA i) Ve DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL / 8
FORMULARIO EIA 1602 '

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AM'BIENT.:AL CATEGORIA 1
Articuloe 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO ITE 2009.

PROYECTO: “LIMA LIMON”

PROMOTOR: KERKUS DE BASTIMENTOS S.A
N° DE EXPEDIENTE: T-086B-22

FECHA DE ENTRADA: 21 de diciembre de 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): Carlos Montenegro (DEIA-IRC-026-2019); Dioseneth Ap(:mte (DEIA-ARC-018-2020).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
21 contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) Correo '

electrénico; e) Pagina web; f) Nombre y registro del X
consultor |
3 INTRODUCCION X |
3.1 Indicar el alcance, objetivos v metodologia del estudio presentado X
39 C?ltegorizacién: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los X
criterios de proteccion ambiental |
4 INFORMACION GENERAL X i
Informacién sobre el Promotor (persona natural o Juridica), tipo de '
41 empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacién legal X
’ de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
49 Paz y sglvo emitido por la ANAM vy copia del recibo de pago, por X
) los trémites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad v su justificacion X
59 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y X

coordenadas UTM o geograficas del poligono del provecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de .ge‘sti(')n ambiental
’ aplicables v su relacidn con el proyecto, obra o actividad

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o actividad

5.4.1 | Planificacion

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacién

544 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar ¥ €quipo a utilizar

Necesidades de insumos durante la construccién/ejecucion y

5.6 c .

operacion

Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas,
5.6.1 . il

vias de acceso, transporte publico, otros)

Mano de obra (durante la construccién y operaci6n) empleos
5.6.2 : i)

directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Selidos

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

3.7.2 | Liguidos X
5.7.3 | Gaseosos X
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
6.3 Caracterizacién del suelo

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de 1a propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido

6.7.2 | Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
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7.1 Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizacién vegetal, inventario foresta] (aplicar técnicas X
| forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacion ciudadana). Reunién informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos v culturales declarados X _
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 LDENTLFICACION_ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
) SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacién de los Impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea. duracidn y reversibilidad entre otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la comunidad X
) producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate Yy reubicacién de fauna v flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
LISTA DE PROF ESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (§)Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Niimero de registro de consultor (es) X
| 13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFJA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO. OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Anélisis de compatibilidad.

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia X
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS . |
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). .
PROYECTOS FORESTALES '
. X
Documento con el Plan de reforestacion. _ |
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO < '
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i rNAMA. | AMEiENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL é j

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO Z’ O
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |21 de diciembre de 2022 |
FECHA DE INFORME: |23 de diciembre de 2022 -

PROYECTO: “LIMA LIMON”
PROMOTOR: KERKUS DE BASTIMENTOS S.A
CONSULTORES : Carlos Montenegro (DEIA-IRC-026-2019)
Dioseneth Aponte (DEIA-ARC-018-2020)
LOCALIZACION: Corregimiento de Bastimentos, Distrito de Bocas del Toro,

Provincia de Bocas del Toro

DESCRIPCION:
El proyecto consiste en el uso de un area de fondo de mar de 0 Ha + 4,332.72 :m2 ubicado en la
comunidad de bahia honda, corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas Dé:l Toro, donde el

paneles solares, y los desechos liquidos se manejaran por servicios tipo compostaje para evitar una
mala disposicién de estos desechos. '

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENID : Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacidn de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que lds consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria |I, del proyecto
denominado, “LIMA LIMON? se detecté que el mismo cumple con los requisitos establecidos en los
articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,39y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomjendg ADMITIR el Estudio de Impacto Ambienta]: Categoria I del
proyecto denominado “LIMA LIMON?, promovido por KERKUS DE BASTIMENTOS S.A.

Elaborado por:

= AN P D
ING. YOARIS M. APARICIO G.
Técnico Evaluador
Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Visto bueno:

DIRECTORA
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA %

MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) A

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-203-2312-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIEN':IFE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad KERKUS DE BASTIMENTOS S.A., cuyo apoderada legal es Ilma Itzel Pitti
Arracera, Ppanamefia, con cédula de identidad personal N° 4-728-2468, se |propone realizar el
proyecto denominado “LIMA LIMON?”,

Que en virtud de 1o antedicho, el dia 21 de diciembre de 2022, Ilma Itzel Pitti Arracera, presenté
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, tienominado “LIMA
LIMON”, ubicado en el corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de
Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de Carlos Montenegro y F)ioseneth Aponte,

respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto|de 2011, inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosta de 2009.

Que luego del registro de consultores Ambientales se detectd que los consullfores S€ encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Ambiental, Regional Bocas del Toro, con fecha del 23 de diciembre de 2022, recogmienda admitir 1a
solicit’ud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LIMA
LIMON?”, por considerar que ¢l mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categorfa
I, denominado “LIMA LIMON? promovido por KERKUS DE BASTIMEN TOS §.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de 1a fase de evaluacion y analisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de Ia Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de

Dada en la ciudad de Bocas del Toro, a los veintitrés (23) dias, del mes de diciembre del
afo, dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

] :
ING-DARVENYS VILLARREAL
DIRECTORA REGIONAL DE BOCAS DEL TORO.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0020-2023

——
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e

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomitica

Fecha de solicitud: 5 DE ENERO DE 2023

Proyecto: “LIMA LIMON”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Yoaris Aparicio
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BASTIMENTOS

Observaciones (kallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 5 de enero de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicaci(')n, del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LIMA LIMON”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie (0 ha 4,974.60
m’); el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se Libica en la
categoria de “Bosque de mangle (37.25%)”; y segin la Capacidad Agr plogica, el
poligono se ubica en el Tipo I (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas,
requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 11 DE ENERO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.




REP(,BUCAD‘EPANAMA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
R o CORREGIMIENTO DE BASTIMENTO - VERIFICACION

DE COORDENADAS DEL PROYECTO "LIMA LIMON"

MINISTERIO DE AMBIENTE

Escala 1:25,000
1 0.5 [
LEYENDA
_ Lugares Poblados 2010 Cobertura y Uso de la Tierra Paslo < l ﬁ“" " ' i _—E 'hga.a
— Red vial 2012 _ Playa y arenal natural isleme. guimo Myndidi de 1
. . Proyeccion Upiversal Transverssl de Marcator

—— Rios y quebradas /:"0"3":'3"‘0 racoso y lierra Rastrojo y vegetacion Zons 17 Nana

[DlLima Limén Ssnee arbustiva

SINAP B Bosque de. m?ngle ) Superficie de agua

g P2caue Nacional Marino Isla 7 i‘;‘z“; EHiRi=doimixio L Vegeladion baja inundable Mipisteria d= Ambienta

Bastimentos o : 14 Area poblada Direccisn de Informacién Amblental

i__Limites de corregimienlos .7, Posaus]atifoliadoimixia Departamento de Geomatica

— = N " secundario

~— Limite de Capacidad

~J Agrolégica
n Arable, severas limitacianes eh la seleccidn de las plantas, Fuentes:
requiere conservacién espesizl o ambas cosas - Instituto Macoral de Samdisliza y Canng
- Mimisteng oa Ambeente
Notas: « tmagen £S5
1. El poligono se ubica fuera de los limite del SINAP. = Mesoraddo T-08€8-22 - Can
2 El poligono generado se verificé en base a las coordenadas suministradas
3 De acuerdo a la Cobertura Bascosa y Usc del Suelo afio 2012 el paligono se ubica 37 25% ean la categoria de “Boscue de mangle”
4. €1 poligono se ubica en el Tipo 11l
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, FORMATO EIA-FEA-007 |
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLL® DEL PROYECTO
INFORME TECNICO No. T-086B-22 ITI 014-23 |

Proyecto: “LIMA LIMON”
Categoria: I
Promotor: KERKUS DE BASTIMENTOS S.A

Representante Legal: | JOSE ANTONIO ALONSO GONZALEZ

CORREGIMIENTO DE BASTIMENTOS, DISTRITO DE BOCAS DEL

Ubicacion: TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.
Expediente No.: T-086B-22
Fecha de la inspeccién: | Viernes 08 de Febrero de 2023
Fecha del Informe: 13 de febrero de 2023
Nombre Cargo | Institucién
Yoaris Aparicio Técnico Evaluador | MiIAMBIENTE-BOCAS

- Carlos M e
Participantes: os Montenegro | Consultor

L OBJETIVOS:

e Comprobar las caracteristicas del 4rea del proyecto, tomando como referencia la informacién
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “LIMA. LIMON™.

¢ Corroborar si el proyecto generar4 impactos ambientales negativos no significativos.

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto "LIMA LIMON" consiste en la construccién de una cabafia de uso unifamiliar en un 4rea
de fondo de mar de 0 Ha + 4,332.72 m2 ubicada en la comunidad de Bahia Honda, corregimiento de
Bastimentos, distrito de Bocas Del Toro.

La cabafia medird 7.16 m de altura, el esqueleto estructural estard compuesto pér madera, las paredes
exteriores tendran un disefio de siding traslapado de madera, en el piso se implementara el estilo de
plydeck de madera, también esta contard con un espacio destinado para la ubicacién de un tanque de
reserva de agua, en la seccién trasera de la cabafia cercano a el tanque de reserva habra una ducha
exterior. Esta estructura tendra dos puertas, una corrediza y otra sélida que daran acceso al interior de la
cabafla, y cinco ventanas que se encargaran de ventilar, también habrd una escalera que actuara como
punto de conexién entre la cabafia y el embarcadero flotante, albergard en su interior los espacios
necesarios que todo lugar de hospedaje amerita. El techo de la cabafia es una adaptacion del disefio
tradicional de la cultura china, conocido como techo colina de Teposo caractefistico por sus bordes
extremos concavos hacia arriba, . Serd de cercha sencilla, cubierta tipo Zinc canal ancho calibre 26,
cumbrera de acero, altura 3.35 m.

Los pilotes serén de PVC rellenado de concreto y estaran reforzados con una confi guracion estructural
de varillas pre-armadas. Cada pilote serd construido en tierra firme y luego hincado en el terreno
destinado al desarrollo del proyecto.

I11. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:
En cuanto al ambiente fisico, es sobre fondo de mar donde las caracteristicas del suelo son
arenosas con rocas dispersas en la costa, el 4rea del proyecto es una zond marina, por lo que la
topografia varfa de cero a menos tres o cuatro bajo el nivel del mar. Elproyecto no afecta la
calidad del ambiente, en cuanto al aire, agua y ruido.

B. Ambiente Biologico

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “LIMA LIMON”.
Fecha de la Inspeccion: viernes 08 de Febrero de 2023.
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mar). En cuanto a los mamiferos, no se encontré dentro del drea de influéncia directa e indirecta
del proyecto. No se visualizé la presencia de corales dentro del area.

C. Ambiente Socioeconémico.

Segun el EsIA, para la participacion ciudadana, se llevé a cabo una entrevista semiestructurada
cOn una muestra donde se entrevistaron a 11 personas que residen cerca del 4rea de desarrollo
del proyecto “BASTIMENTO”

a generar empleos en el sector. El 91% de Iag personas entrevistadas piensa que el proyecto no
causard impactos sobre el ambiente y las personas de 1a comunidad, mientras que el 9% piensa
que el proyecto si causars Impacto sobre el ambiente y las personas de la domunidad.

Los entrevistados recomiendan al promotor, generar fuentes de empleos, no afectar al medio
ambiente y desarrollar un buen proyecto.

IV.  OBSERVACIONES:

Es importante destacar la presencia de mangle rojo (Rhizophora mangle) (§t10 fue descrito por el
proyecto) como barrera de la zona costera, pero no serd afectado de forma directa por el
proyecto.

V. IMAGENES:

Imégenes tomadas en el sitio. W

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “LIMA LIMON”.
Fecha de la Inspeccion: viernes 08 de Febrero de 2023.
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L Manglar colindante.(WGS84/UTM zona 17N 371084.8 E 10318884 N) J

VL. CONCLUSIONES.

® Se comprobé que las caracteristicas y la descripcién del area del proyecto segiin el EsIA
cumple con lo observado en Ia inspeccion.

® Elproyecto genera Impactos ambientales negativos significativos.
® Se comprobé la ubicacién del Proyecto.

VII. RECOMENDACIONES

® Durante la construccién y/o colocacién de las estructuras en el fondo ma 'ino, se debe realizar
acompanados de un bidlogo para prevenir Ia presencia de cualquier animal de lento
desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos, erizo y pepinos de ma [, entre otros) dentro
del proyecto.

® Mantener libre de todo tipo de desecho, el fondo de mar solicitado en concesién al estado.

e Efectuar el pago de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la Resolucién No,
AG-0235-2003, del 12 junio de 2003.

® Proteger, conservar y/o recuperar la cobertura de manglar colindante al proyecto y en la zona de
amortiguamiento de la propiedad en tierra firme del promotor, |

Elaborado por: |

~

'\_é " y A O~ 0
ING. YOARIS M. APARICIO G.
Técnico Evaluador

Revisado por:

[nforme Técnico de Inspeceitn de Campo del proyecto “LIMA LIMON™,
Fecha de la Inspeccién: viernes 08 de Febrero de 2023.
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ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de 1a Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental

DV/gm/ya

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “LIMA LIMON”.
Fecha de la Inspeccién: viemnes 08 de F. ebrero de 2023.

N

eno del jefe inmediato-

Yitlowart

YS VILLARREAL

Directora Regional de Bocas del Toro

MiAMBIENTE

- BOCAS DEL TORO
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DIRECCION REGIONAL DE LA PROVINCIA DE BOCAS DEL|\TORO

Calle 2da, Switche 4 Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, telefono: 750-0074

ACTA SECRETARIAL

SECCION EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL.

Se hace de conocimiento, que dentro del expediente T-086B-22, a nombre dél Estudio de
Impacto Ambiental denominado “"LIMA LIMON", cuyo promotor es KERKUS DE
BASTIMENTOS S.A., hubo un error en el foleo de las fojas, desde el numeral|7 al numeral
21.
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R!E_Pﬁmiﬁm AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada

750-0075 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 19 dé septiembre de 2023.

DRBT-849-23
SRA:
ILMA ITZEL PITTI ARRACERA
Representante Legal Re o
KERKUS DE BASTIMENTOS S.A. I MiAMBIE 'TE
Direccion Regional de BocEs del Torg
E. S. M. Siznde iz ‘Eﬁ.._,‘{ri_f‘_ gz "'“_“"-"Ci___ de 2024
Notfic.s S iieats  Zima, izl pithy
O = —— £ Ty
D¢ 2 neso;umori_,fir_iﬁ_r_-;%cti:;é_ﬁ
(Z&z’ $_LL0 040000 Y i) a1 v )
Sefiora ILMA ITZEL PITTI ARRACERA. el i

(

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacién complementaria del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “LIMA LIMON”, previsto a desarrollarse en el
corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas Del Toro, provincia de Bocas del Toro.

Por tanto, se solicita que se presente la siguiente informacién aclaratoria al proceso de evaluacion y
analisis del EsIA:

1. Presentar las coordenadas del 4rea donde se desarrollari el proyectd, debido a que la
informacién indicada en el Resumen Ejecutivo (pégina 6 del Estudio de Impacto
Ambiental), se menciona que el area del Proyecto es de 0 Ha -+ 4,332.72 m°, sin embargo lo

descrito en la GEOMATICA-EIA-CAT 1-0020-2023, emitida\por la| DIRECCION DE

Por favor, tenga en cuenta que, si no se cumple con lo solicitado en el plazo de quince (15) dias
habiles a partir de Ia recepcion de esta nota, se tomars 1a decision correspondiente.

Atentamente.
/) -
lodine Yz e a X
G. DARLEXYS VILLARREAL

DV/gm
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Notificacion -Nota Aclaratoria

Genesis Montenegro <gmontenegro@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Tue 4/23/2024 9:00 AM

To:carlos magdiel montenegro staff <carlos.montenegro21@outlook.com>

Cc:German Villarreal Fuentes <gvillarrealf@miambiente.gob.pa>;Elis Abad Corro Tenorio <eacorro@mjambiente.gob.pa>

Estimada:

ILMA ITZEL PITTI ARRANCERA
Apoderada Legal

KERKUS DE BASTIMENTOS S.A.

Por este medio, se reitera que debe presentarse en el MINISTERIO DE AMBIENTE, Regional de Bocas
del Toro, para que sea notificado de la Nota Aclaratoria DRBT-849-23 del 19 de septiembre de 2023, el
cual busca aclarar informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental “ILIMA LIMON *.

En caso de que no pueda venir personalmente, y no tenga asignado un poder especi
derecho, debera cumplir con la entrega de una notificacién por escrito, donde se
que asistird en su lugar y retirar la documentacién.

La nota debe estar debidamente notariada, con copia de cédula adjunta de Ia I

al a un licenciado en
autorice a la persona

ersona que retira el

documento.

Atentamente,
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Bocas del Toro, 07 de mayo del 2024.
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Elis Corro | RECIRIDO | /1099 24

Director Encargado
Ministerio de Ambiente

Regional de Bocas del Toro
E. S. D.

Respetado ingeniero Corro:

Yo, ILMA ITZEL PITTI ARRACERA, mujer de nacionalidad panamena, mayor de

edad portadora de la cédula de identidad personal N. 1-43-92, con residencia en el

corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui. Logalizable por el

numero de celular 6296-2081, actuando en mi condicién de apoderar legal de la

_ sociedad KERKUS DE BASTIMENTO S.A. inscrita en el Registro Puablico de

Panama, mediante el mercantil, Folio N° 809665 (S) desde el viernes 26 de julio del

2013, para representar a la sociedad ante las autoridades judiciales, politicas o

administrativas. Sociedad promotora del proyecto “LIMA LIMON”, me notifico por

7 ;|
escrito de la resolucion DRBT- 04773 dp/ 13k soplomhs o, 2023

Autorizo a la Ingeniero Carlos Montenegro con cédula de identidad personal nimero

1-731-286, O Elvin Montenegro con cédula de Identidad personal ntimero 1-750-

1468 a retirar la mencionada resolucion.
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Bocas del Toro, 16 de mayo del 2024.

Ingeniero I
Elis Corro

Director Encargado |
Ministerio de Ambiente

Regional de Bocas del Toro

E. S. D.

Respetado ing. Corro.

Por medio de Ia presente nota, yo, lima Mzel Pitti Arrancera, mujer de
nacionalidad panamefia, mayor de edad portadora de la cédula de ide idad
personal N. 143-92, con residencia en el corregimiento de David, distritp de
David, provincia de Chiriqui. Hago entrega de la respuesta a la nota aclargtoria
DRBT-849-23 DEL 19 DE SEPTIEMBRE DE 2023. I

APODERADA LEGAL
KERKUS DE BASTIMENTO S.A.
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Ingeniero

Elis Corro

Director Regional, encargado
Ministerio de Ambiente
Bocas Del Toro '
E. S. D.

Bocas Del Toro, 21 de Tayo del 2024

En respuesta a la primera nota aclaratoria DRBT-849-2023, donde se solicita al
proyecto “LIMA LIMON” Io siguiente:

1. Presentar las coordenadas del area donde se desarrollars el proyecto,
debido a que la informacion indicada en el Resumen Ejecutivol (pagina 6 del
Estudio de Impacto Ambiental), se menciona que el area del Proyecto es de
0 Ha + 4,332.72 m2, sin embargo lo descrito en Ia GEOMATICA-EIA-CAT I-
0020-2023, emitida por Ia DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
menciona que el poligono tiene una superficie total de OHa + 4,974.60 m2
(visible en la fojas 22 y 23 del expediente administrativo) y fpor ultimo lo
indicado en los Planos (pagina 112 del Estudio de lmpact4 Ambiental),
menciona un area de 0 HA + 4,332.766 m?

Respuesta:

Luego de verificar los datos de Ia tabla de campo, suministrados por &l topégrafo y
el area del poligono del proyecto, cotejado con la tabla de campo que se presento
en el estudio de impacto ambiental. Se concluye que el poligono del proyecto y las
coordenadas aportan un area de 0 HA + 4,332.766 m?2 .

RESPUESTA: A continuacién se presentan las coordenadas del
poligono del proyecto.

24



Coordenadas del proyecto:

DATOS CE CAMPO

st xST, RUMBCS RORTE ESTE

-2 44.203 N44® 49 | 2'W 103:702_ 117 37:229.27

-3 24.582 K1&° 23 55'W 103i733.471 27::24.
3-4 31.865 NB84® 14 | 7TW 031757.053 37194
-5 43.25¢6 k41257 | 2W 103i780.254 271594454
5-6 12.083 N5E” 45 0w 1031792.423 37.13053¢
-7 32.985 NZ28® 33 | 4w 103i723.048 370204
-8 2:.645 Ni4° 30 33€ 103.828.024 37104663
-9 {7.505 NOOP 5S4 1T 103:846.979 37 LIS
1C 16.827 Kig" 27 20W 103 1866.485 37100

Pl 20.004 ST4° 32 34 i03:882.431 375109

12 42.240 S5C1° 00 36w 1031877.132 271066

i3 18.215 S62° 03 47T 1031834.206 371085

14 32312 528° 33 097 1031827 447 371103

i4-15 20.22& 22° 07 05w 1Q31799.065 37118

S-06) 217 S48° 37 25 103:780.32¢6 37411

16~ 2:.522 RGE° 51" 22% 1031623.658 378209,

SUPERFICIE: O HA + 4,332 766 m2 | 103i702.117 | 371z229p

La superficie total de influencia es de 0 ha + 4,332.766 m’
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No 30051 Gacela Oficial Digital, migrcoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DR PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION No. pM - ola4 2024

De 37 de - de 2024

Por la cual se delega cn Tas Direeciones Regionales def Ministerio de Ambiente, Ja facultad parp
cvaluar los Estudios de Impacto Ambicnial. caiegorin |,

Ll suserito Ministro de Ambiente, en uso de sus faculiades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante (a Ley Ne. 8 de 25 de marzn de 201 5, se crew o) Ministerio de Ambiente como la entidicd
rectora del Fetado en materta de proteccion, conscrvacion, preservacion y restuurmcion del ambiente
cl uso sostenible de log recursos nnturales para purantizar cf cemplimiento y aplicacion de las Leyes)
los reglamentog ¥ I Polit:ea Nacional de Ambicnte;

Quc el numeral 1 ¥ 6 del articuio 7 de Ja Ley 8 de 25 de marzo de 2015, cstablecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambiciie la de dirigir y administrar e| Ministerio, y delegar funciones;

Chie el Deererg jeculive | .de 1 de marzo de 2023, madificado por el Decreto Ejeeulive No, 2de 27
de marzo de 2024, estdblece las disposiciones por las clules sc regitd el procesn de evaluacion de
impacto amhisnisl de acuerdo a Jo dispucsto en cf Texta Unico de Ja l.ey No.4] de | de julia de 1998,
General de Ambienge:

Asimismo. ¢l Decreto Eiceutiva No, | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decrein Fjecutivo
No. 2 de 27 de matn de 2024, atribuye en el numergl I del articulo 7 que serd funcidn de la Direccion

de Lvaltacion de Impacio Anibicnial, el establecor, adminisirar ¥ ascgurar el cumplimiento del
Proceso de Fvaluacicn de Impacie Ambicnial nivel saciony]:

Concordante con ol en el numeral 6 del articufn 7 del Neerero Ejecutiva No. | de 1 de marzp de
2023, maificado por el Decrelo Ejecutivo No. 2 de 77 de marzs de 2024, indica que la Direceitin de
Fvaluacion de Impacto Ambiental podri proponer ¥ propiciar que se e Olargue, restriniy o refire a lus
Unitelacles Ambiemales Sectorinles (JAS), Unidndes Ambiontales Municipales (174 M)y a lus
Dirscciones Regionales, cle) Ministerio de Ambicnte 1 facultad para evalunr Jos Estudios de Impncio
Ambicittal, cuando Jog provedimientos dispuesios por ¢l M inisterio de Ambiente se encuenlien
debidnmente creados, vapacitaddos v cquipadas o “ue ne esteén cumpliendo con sus fumtiones;

Que, ¢l Ministio do Ambiente delega # lng Direeciones Regionalgs def Ministerio de Ambiente de
Puyspms Metropalitany, Panting Norte, Panami Deyle, Colan. Chiriqul, Verngugs, Herrers, Coclé. Log
Santos, Bocas del Tor, Darien, Panamd Esge, Comurea Gina Yala ¥ Comaren Npébe Buglé, medinnte
Resolucién No. 0277.2014 de 19 de abril de 2016, modifienda por la Resolucion DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, 1 faculied pura evar a cabo la evaluugion de los Esludios de Impacta Ambicnial
(LisTA), eategoria | v emifan las resoluciones que resulien de dichos procesos,

RESUELVE;:

Articulo 1. DELEGAR en les Direceianes Regionales del Minisierio de Ambiente, la fucultad para
evaluar los Fsiudios de Impacio Ambiental, caleporia | y como resultado de ello, emitan las
resoluciones correspondientes,

Articulo 2, EXCEPTUAR de Jy presente delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Ministerin de Ambiente de Darien, Comsres Guna Yala, Comarca Ngébe Buplé y Boeas del Toro,

Ministerio de Ambiente

Resolucion MM-o1n4. 202y
Feehy éz&a“:;’, e 203y
2

Piaginu 1 e




No. 30051 Gaceta Oficlal Digital, miércoles 12 de Junio de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, n el caso de lus Dirceciones Regionales de Darién, Comarea Guna
Yala, Comurvu Ngsbe Buglé y Bocos del Toro, el procesn de evaluacion se surtirs cn la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambienial ¥ seautoriza al Divecior de Vvalimeion de Impacto Ambicntal para
que. en conjunty con &l lefe del Departamento de Evalucian de Estudios de Impacts Ambicntal.
suseribun las Resoluciones Ambicntales, u través de fn cual se formaliza 1a decisian de aprobacian o
rechazo del Fynulio de Impacio Ambicnigl.

Articulo 4. ORDENAR a la Direceion Regional del Ministerio de Ambicate de Boeas del Toro, la
remisién de las solicitudes ¥ expedientes debidamente conformados de evaluncion a EsiA, sepin
corresponda, en un plazo de diez (10) divs habiles, a la Direecion de Evaluacion de Impuctoe
Ambiental.

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 02772016 de 19 de abril de 2016, modificada por Ja
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de jutio de 2018.

Articudo 6, I.a presente Resoluci6n comenzarg a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DR DERECHO: |.cy 8 de 25 e marzo de 2015, ‘Texio nico de la leydided
de julio de 1998, Decreio Ejzeutivo No. 125 de 2 de minzo de 2021, Deereto Ejeeutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejceutive My, 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
concordanles y complementarias,

COMUNIQUESE v CUMPLASEL,

Dada en la ciudad de Bpra? . 5 log M@M_ (37 ) dias, del mes de

- )Nagﬁ“_ . dle! afio dos mil veinticuatro (202

MILCIADES CONCEPCIO
Ministo de Ambiente

Ministerio de Ambignte
Resolucian DM - g /n % 03T

Fechn 314, 9 &gqﬂu{_
Pilginu 2 de 2 2
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L MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANANA AMBIENTE
T GOiiERND NACIONAL, —=

Panama, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a la Resolucién No, DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.3005 1, conforme a lo estipulado en su artictho 4,
deberd entregar al personal de la Direceidn de Evaluacién de Impacto Ambiental, tdda Ia
documentacién, solicitudes ¥ expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Direccién a su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regjonal
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite Ia Direccidh de
Evaluacién de Impacto Amblental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consults referente a requerimiento o no de Estudio de hn;icto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberan remiti;g a la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente,

DIRECCION REGIDNAL DE
BOCAS B2 TORD

MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambiente

Albrogk, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiiblica CF Panam3
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel-: 507)(500-0855

www.mizmbients.gob, oz




e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~= GOBIERNO NACIONAL — 'MPACTO AMB)ENTA‘L

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA—0365—1406—2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional s;Lg:J%ocas del Toro, encargado.
A /! ] ,'.- ’

s ' I , | & INISTERIO DE
)J REPUEUCA DE PAMAMA Fums.zmz
i , o kil
Dogrmsip | SR
( o . DIRECCION DE
PE: N D y{IS_D’ MINGUEZ E _ /ALUACION DE IMPACTO
“Director de Eva uzcidi de Impacto Ambiental. AMBIENTAL
ASUNTO:  Estudios de Impacto Ambiental - .

FECHA: 14 de jumio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicalJ en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de Junio de 2024, se le informa que en caso que en la Direccién a su
cargo se presente;

v" Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y $olicitudes
de requerimiento de EsIA, debersn verificar que los mismos cumplan con los décumentos
requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al rcalizar las inspecciones que solicite esta Direccién, referente a la @valuacién
de Estudios de Impacto Ambiental, deberd elaborar los informes correspondientes y remitirlos.

Se adjuntan los formatos de:
* Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental.
* Registro de documentos -Tequiere o no Es]A.
* Verificacion de requisitos a Modificacién de EsIA aprobados.
* Formato de Informe de Inspeccién

A
Dnﬁgﬁg';?

e

HAMBIEN ]
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

M

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 3 DE JULIO DE 2024
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IT-086B-22

Asunto: Asignacién y Estatus del Expediente Administrativo.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignada el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “LIMA LIMON” , promovidojpor KERKUS
DE BASTIMENTOS, S.A., procedente de la Direccién Regional del Ministerio d¢ Ambiente de
Bocas del Toro; de acuerdo a la Resolucién No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la
cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultada para evaluar
los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I”, se inhabilita a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro para ejecutar dichas facultades.

Por este medio se procede a detallar el estatus del expediente administrativo:

<\

El EslA se recibio el dia 21 de diciembre de 2022 en la Regional de Bocas del Toro.

El expediente administrativo consta de 36 fojas, de las cuales se encuentran refoleadas la
foja 6 hasta la foja 21 del expediente.

Formulario EIA-1601 de recepcion del EsIA.

Formulario EIA 1602 Contenidos de los Estudios de Impacto Ambiental C ategoria [
Informe de Revision de Contenidos Minimos, firmado.

Proveido DRBT-203-2312-2022, firmado.

Verificacion de Coordenadas — GEOMATICA-EIA-CAT-1-0020-2023.

Informe Técnico de Inspeccion — Informe Técnico No. T-086B-22 ITI 014-23. firmado.
Nota DRBT-849-23 de 19 de septiembre de 2023, notificada el dia 21 de mayo de 2024.
El dia 28 de mayo de 2024 el promotor hace entrega de la respuesta a la Nota DRBT-849-
23 de 19.

S

D N N NI N N NI N

Atentamente

ANA MER ES CASTILLO Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental R"’Tz‘f_}f‘gggesggg's?g

wwsimiambiente.gob.pa

DEEIA-F-040 version 2.0



|
e . MIMISTERIO DE AMBIENTE 4z
REPUBLICA DE PANAMA || LLIRECCION DE EVALUACION DE
TOORENONATONAL 1 | MPACTO AMBIENTAL

DEPARTAI\/IENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIEN TAL

MEMORANDO-DEEIA-0436-1707-2024

PARA: ALEX DE GRACIA
Director de Informacién Ambiental.

> A
7 - /,r i
DE: }N A.LILIA CASTILLERO P. :

Diréctora de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada..
ASUNTO: Verificacién de Coordenadas

FECHA: 17 de julio de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién deél proyecto y
todes sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado: “LIMA LIMON>. a desarrollarse en el corregimiento de Bastiment s, distrito y
provincia de Bocas del Toro. cmo promotor es KERKUS DE BASTIME\ITOS S.A., la cual
incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Topografia, Areas protegidas e

Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar

ocho (8) dias habiles del recibido de Ia solicitud.

Nota:

* Informacion digital en Carpeta compartida \\10.232.9. 19\DEEIA _DIAM
® Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la

cartografia generada.

N® de expediente: IT-086B-22
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): Diciembre

ﬁR/amc

-
__E= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GCRIINONZTON —
D'RECCION’ DE

7 INFORMACION AMBIENTAL

> REC {011
Fecha Q.LE{_____

Hora: _
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o
MINISTER!O DE
GOBIERNG HACionx

O FIDME © AMBIENTE
* CON PASO FIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 - Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 1166 - 2024

PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

=" L —

DE: “ALEX 0. DE.ERACIA C.
Director d&’Informacién Ambiental

ASUNTO:; Verificacién de coordenadas

FECHA: Panama, 23 de julio de 2024 '

En atencion al memorando DEEIA-0436-1707-2024, donde solicita generar una cartografia que nos permita
determinar la ubicacion del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoriall, denominado

“LIMA LIMON”, cuyo promoter es KERKUS DE BASTIMENTOS, S.A., le informamos que con los datos
proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables Descripcion

Poligono del Proyecto 0 ha +4,332.664 m2.

Provincia: Bocas del Toro

Division Politica Administrativa Distritos: Bocas del Toro.

Corregimientos: Bastimentos.

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 Bosque de mangle

Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipo: I,

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) Fuera del SINAP.

— — —————
Atentamente, ‘ .- . (.
Adj.: Mapa REPUBLICA OE PANAMA AMBIENTE
AODGC/mb/ym ORI NI s i 1o

CC: Departamento de Geomética

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTG AMBIENTAL
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PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
REFHBEICA DE PAINAA CORREGIMIENTO DE BASTIMENTOS,
— GOBIERNO NACIONAL — " , "
CAT.l, "LIMA LIMON ™.
MINISTERIO DE AMBIENTE
370'000 370'500 371'000 371'500 372'000 372'500
. . Cobertura Boscosay Uso . . Capacidad
0,
Nombre |Superficie Total (ha) del suelo, afio 2012 Superficie (ha) ) Agrolégica
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(LEYENDA)

Cobertura Boscosa
y Uso del suelo 2012

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Bosque de mangle

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Pasto

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Vegetacion baja inundable

Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccioén Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI

- Memorando-DEEIA-0436-1707-2024
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0528-1908-2024

PARA: ELIS CORRO _
Director Regional de MiAMBIENTE — Bocas del Toro, encargado.

. { ' | ]
[ s | BIKISTERIO DF
t/ll/Qk O\Xam | FRPUBMLL DE AKS | axmieNTE |
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| — ZOENe H AOONAE—

DE: CIELA PALACIOS S. {
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.

——

DIREC LGN DE

AME E:Ef\’ TAL

ASUNTO:  Solicitud de Inspeccién

En seguimientg a la evaluacion al Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto d%nominado:
“LIMA LIMON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del
Toro, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es KERKUS DF. BASTIMENTOS, S.A.,
solicitamos se realice la Inspeccién al drea del proyecto con personal de las |seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental y Costas y Mares, para que se verifique la
afectacion de la vegetacion dentro del poligono del proyecto y colindante a €ste,lademas de
la zona marina, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto Ambiental se ericuentra en
proceso de evaluacidn. Adicionalmente, cabe resaltar que, mediante verificacion de
coordenadas, la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM), determiné 'pentre del
poligono del proyecto “Bosque de Mangle”.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional
de Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la
inspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningln inconveniente para irealizar la
misma.

N° de expediente: IT-086B-22

Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE

Ll

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob. pa
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MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME « | AMBIENTE K

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO A MBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0528-1908-2024

PARA: DIGNA BARSALLO e MINISTERIO DE
pANAA | AMBIENTE
Directora de Costas y Mares. R oA, — ]
DIRECCION DE
o Rl EVALUACION DE IMPACTO
o e AMBIENTAL

DE: GRACIELA PALACIOS S. \ -

Diréctora de Evaluacion de Impacto Ambiental. S %'l O

ASUNTO: Envio de EsIA U
FECHA: 19 de agosto de 2024 206i6n fe Cos =y Mares

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.p#/consultas.f’
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), esta
dispor’lible el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado: “LIMA
LIMON?”. a desarrollarse en el corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro. cuyo promotor es KERKUS DE BASTIMENTOf*, S.A.

Cabe mencionar que el EsIA, sefiala “E] proyecto consiste en el uso de un drea de Sfondo de
mar de 0 Ha + 4,332.72 m?, ubicado en la comunidad de bahia honda, donde qil promotor
desea realizar la construccién de una cabaiia de uso unifamiliar, con espacio ,'para poder
aparcar una pequefia embarcacion tipo lancha [...]. En el poligono solicitado d concesion
se pudo observar dos individuos de estrellas de mar, cerca al drea donde se pretende
construir la cabafia. Después del manglar, el fondo marino se puede encontrar a\3.5 metros
en adelante. Lo que indica que no es un drea seca, esta costa es profunda por lo que hay muy
poco pasto marino. No se identificaron especies de plantas vasculares presentesien el drea
de influencia directa del proyecto, debido a que el mismo se desarrollard sobre fondo de
mar. Sin embargo, como parte del ecosistema marino-costero Y del drea de|influencia
indirecta del proyecto fue posible observar individuos de mangle en los alrededores”. Por
otra parte, mediante verificacion de coordenadas, la Direccién de Informacién ‘Ambiental
(DIAM), determin6 que dentro del poligono del proyecto hay presencia de Bosque de
Mangle.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas
tardar ocho (8) dias habiles del recibido de la nota

N° de expediente: IT-086B-22

Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE

GPS/IR/ame
_1:{, o/

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Panama3, 30 de agosto de 2024
DICOMAR-501-2024

Licenciada

GRACIELA PALACIOS

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

B S. D.

Respetada Licenciada Palacios:

Por medio de la presente le remitimos el INFORME TECNICO DICOMAR N°094-2024,
donde se emiten los comentarios, aspectos técnicos y recomendaciones del proceso de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Proyecto: “LIMA LIMON”,
presentado por la empresa promotora KERKUS DE BASTIMENTOS, S.A., lubicado en el
Corregimiento de Bastimentos, distrito y provincia de Bocas del Toro; én atencién al
proceso de Evaluacién solicitado a esta Direccién mediante Memorando-DEE|A-0528-1908-
2024 y expediente IT-086B-22.

Sin otro particular, agradeciendo la atencidn a la presente.

Atentamente,

DIGNA BARSALLO h
Director de Costas y Mares, encargada |

DB/nt

Altos de Curundd, Edificio 500, Avenida Ascanio Villalaz, Ciudad de Panama, Republica de Panama Tels. (507) 500-0855 ext. 6948 e www.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DICOMAR N° 094-2024
Evaluacién del proyecto “Lima Limén”, CATEGORIA |

Referencia: MEMORANDO-DEEIA-0528-1908-2024

Corregimiento de Bastimentos, distrito Y provincia

Ubicacion del Proyecto: de Bocas del Toro

Promotor: Kerkus de Bastimentos, S. A.
N° de expediente: IT-086B-22
P . . Licda. Samira Kiwan Departa | nto de
Técnico a : ) ’ P
0 asignado Ordenamiento de Espacios de Costas mares.

Fecha de Inspeccién:

Fecha de elaboracion del
Llnforme:

Objetivo | I

Viernes, 23 de agosto de 2024.
|

Emitir comentarios, aspectos técnicos y recomendaciones en el area de nuestras
competencias durante el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, proyecto: “LIMA LIMON". Presentado por la empresa:promotora:
KERKUS DE BASTIMENTOS, S.A.

Aspectos Generales del Proyecto |

El proyecto consiste en el uso de un area de fondo de mar de 0 Ha + 4,332.72 m*
ubicado en la comunidad de Bahia Honda, corregimiento de Bastimentos, distrito
de Bocas Del Toro, dande el promotor desea realizar la construccion de una
cabafa de uso unifamiliar, con espacio para poder aparcar un#l pequena
embarcacion tipo lancha, la energia para la cabafia se obtendra por medio de
paneles solares, y los desechos liquidos se manejaran por sefvicios tipo
compostaje para evitar una mala disposicion de estos desechos.

El disefio contemplado en los planos detalla un estilo de construccién
caracteristico en la arquitectura de la cultura asiatica.

La cabafia medira 7.16 m de altura, el esqueleto estructural estara corn;puesto por
madera, las paredes exteriores tendran un disefio de siding traslapado de madera,
en el piso se implementara el estilo de plydeck de madera, también esta contara
con un espacio destinado para la ubicacién de un tanque de reserva tﬁe agua, en
la seccion trasera de la cabafa cercano a el tanque de reserva habra|una ducha
exterior.

Los pilotes ser4n de PVC rellenado de concreto y reforzados con una
configuracién estructural de varillas pre-armadas, cada pilote sera construido en
tiera firme y pasara a ser hincado en el terreno destinado al desarrollo del
proyecto.

El area de fondo de mar se encuentra en proceso de concesion, el equipo
consultor, observé que la composicion del fondo marino estda ocupada en un 90
por ciento de arena, donde no se observaron individuos de corales, tampoco
extensiones de pasto marino, esto debido a que en este lugar puf,lede tener
facilmente de 3 a 6 metros de profundidad. En el poligono solicitado a concesion
se pudo observar dos individuos de estrellas de mar, cerca al area donde se
pretende construir la cabaiia. El promotor del proyecto, a futuro si desea construir

e ————————
Informe de inspeccién DICOMAR N° 094-2024.

Proyecto: “LIMA LIMON”, CATEGORIA 1

Elaborado por: Lcda. Samira Kiwan,

Fecha de Elaboracion: 23 de agosto de 2024, 0 h’
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mas cabainas sobre el poligono solicitado en concesién 0 cambiar e
debera solicitar una modificacion al EslA, presentado.

Este proyecto tiene a bien levantar la linea base del area solicitada en

que se encuentra frente a la propiedad en tierra firme del promotor, esta

se encuentra titulada como la finca con folio real N° 473250 con
ubicacion 1003, y posee una superficie de 10 Has.

Elaboracion de Pilotes:

49

MARES

proyecto,

concesion,
propiedad
codigo de

Consiste en el armado de la estructura llamada pilote, que estara hecho de PVC

rellenado de concreto y reforzados con una configuraciéon estructural
pre-armadas, y que se elaborara en tierra firme, luego los mismos sera
en el mar para sostener la estructura que se va construir. Los desechos

en esta actividad seran minimos y faciles de controlar. Los desec

retazos de tubos de PVC, concreto, madera y varillas.

Hincado de Pilotes:

Para esta actividad se trasladaran losi pilotes prefabricados y se coloc
area marcada por los topégrafos, para hacer soporte de la estructura &

En esta actividad se tendrd que excavar el suelo para poder hincar
prefabricados, los hoyos que se haran tendrian una profundidad
estipulado por los encargados de realizar el proyecto. Al utilizar equipo
o de combustién para abrir los huecos en el mar, los mismos debera

buen estado. De utilizar herramientas que utilicen algun derivado de hic

se deben tener kit contra derrames de hidrocarburos.

de varillas
n hincados
generados
10S seran:

aran en el
2 construir.
los pilotes
necesaria
eléctricos

estar en
rocarburo,
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Imagen N° 1. Vista frontal de a cabana.
Aspectos Técnicos y Consideraciongs
Atendiendo a los componentes marin@s-costeros que involucran el desarrollo de
este proyecto, nos centramos en los siguientes aspectos: ’
e Hincado de pilotes: los pilotes de PVC rellenados de congreto seran
construidos en tierra firme y posteriormente pasaran a ser hincados en el

area propuesta para la cabana.

e ——————

Informe de inspeccién DICOMAR N° 094-2024.
Proyecto: “LIMA LIMON™, CATEGORIA 1
Elaborado por: Lcda. Samira Kiwan.

Fecha de Elaboracién: 23 de agosto de 2024.
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e Presencia de pastos marinos: En el area de estudio (fondo d
predominante la arena y en ciertos sitios secos se encuentran e
la Thalassia testudinum, cuyo nombre comuln es la hierba tortuga

e Presencia de manglar: En la pagina 37 del EslA se indica “Ca

e mar) es
sparcidos,

destacar

que en el drea colindante al proyecto se encuentran individuos de la
especie mangle blanco (Laguncularia racemosa), el cual no se vera

afectado por el desarrollo del mismo”.

N

Imagen N° 2. Verificacion de coordenadas del EslA, realizada por DIAM.

¢ Ubicacion de la cabaia: no se presentaron las coordenadas de Ja

ubicacion de la cabana.
Resultados

Para el hincado de pilotes, no se describe de qué manera se va a realizar, aunque
no se evidenciaron muchas especies marinas en el contenido del EslA, esto es

variable, dependiendo de las condiciones del medio, por lo tanto, se de
las medidas de mitigaciéon que aplicarian para evitar afectaciones a las
marinas.

ben indicar

especies

En cuanto a la presencia de pastos marinos se debe verificar con inspeccioén en
campo, ya que, al verificar con la cobertura de corales y pastos marings del Atlas
de Corales de Allen, sefiala para el sitio propuesto, mantiene presencia de pastos
marinos en su seccidon sur-este. Por consiguiente, el promotor debe realizar
inventario del fondo marino, el cual debe verificar la presencia de pastos marinos
en el area de influencia directa del proyecto, dicho ejercicio de monitoreo debe ser
debidamente georreferenciado (coordenadas UTM-Datum-WGS-84), delimitando

la superficie de barrido.

i

ted area: 0,004 km?2 B Reef oxtent area: 0,004 km?

norphic zones Benthic clasaes

red area: 0,001 km? Mapped area: 0,001 km?
km? % km? %

Tesirtal Reet Flat 0,00 100,00 [l seagrass 0,00 100,00

ave Area

L

1l e a i
Imagen N° 3. Verificacion de cobertura de corales y pastos marinos en el Atlas de Allen.

Informe de inspeccion DICOMAR N° 094-2024.
Proyecto: “LIMA LIMON”, CATEGORIA 1
Elaborado por: Lcda. Samira Kiwan.

Fecha de Elaboracién: 23 de agosto de 2024.
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Al realizar la comparacién con la Cobertura Boscosa y Uso del suelo, afio 2021, se
calculé una superficie de 0 ha + 1,396.944 m? de bosque de manglel dentro del
poligono.

Legislacién Aplicable

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de
2003, 4 de 2006, 65 de 2010 y 8 de 2015.

¢ Resolucién N° DM-0657-2016 (De viernes 16 de diciembre de 201 6), “Por la
cual se establece el proceso para la elaboracién y revision pénodlca del
listado de las especies de fauna y flora amenazadas de Panama y se
dictan otras disposiciones”.

e Resolucién No. ANATI-DAG-127 de 15 de febrero de 2021, “ng establece
los procedimientos, requisitos y demas mecanismos de contratacion con
terceros de las concesiones de Tierra del Estado”.

o Ley 304 del 31 de mayo de 2022 “Que establece la proteccién|integral de

los sistemas de arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociados en
Panama”.

Conclusiones

Luego de analizar la informacién del Estudio de Impacto Ambiental, consideramos
que:
e No se justifica la solicitud de concesién de 0 Ha + 4,332.72 m? para la
construccién de una cabafa unifamiliar.
e No presenta medidas de mitigaciébn para no afectar los ecosistemas
marinos costeros presentes en el sitio.
¢ No cuenta con inventario de flora y fauna sobre los ecosistémas en el
fondo de mar, que certifiquen que no hay presencia de pastos marinos
georeferenciado.

Recomendaciones |

o Se recomienda, realizar una inspeccién al sitio para validar la informacion
presentada sobre los ecosistemas presentes, ya que no concuerda con lo
plasmado en el Atlas de Allen y en la cobertura boscosa del afio 2021.

o EI promotor Kerkus de Bastimentos, S. A., tiene que presentar la
documentacion georeferenmada que el area soI|C|tada en concesmn y area de
construccion no ocupa areas de corales o pastos marinos, sm afectar el
manglar colindante.

Cuadro de Firmas |

Elaborado por: Revisado por:
Samira Kiwan BIOLOGICAS
1enclas Bzolo icas o o E. Jaen B.

0. 924 G.T. Idoheidad N° 269

LeDTA SAMIRA KIWAN-CTCB N° 924-2018 JORGE JAEN, M. Sc.
Tec. Recursos Marino Costeros Jefe del Departamento de Ordenamiento
Departamento de Ordenamiento de de Espacios de Costas y Mares, CTCB-

Espacios de Costas y Mares Idoneidad N° 269- 21:514

Visto Bueno

SALLO, Directora de Costas y Mares, encargada

Informe de inspeccién DICOMAR N° 094-2024.
Proyecto: “LIMA LIMON”, CATEGORIA 1
Elaborado por: Lcda. Sa.rmra Kiwan.

Fecha de Elaboracién: 23 de agosto de 2024.
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